Καὶ γὰρ εἰ ἐσταυρώθη ἐξ ἀσθενείας, ἀλλὰ ζῆ ἐκ δυνάμεως Θεοῦ. Καὶ γὰρ ἡμεῖς ἀσθενοῦμεν

tiorese efficiantur. « Nec resipuerunt. » Ubi sunt ? Novatiani ? « Ab immunditia. » Immunditia potest de singulis dici peccatis. Nihil enim peccato sædus.

XIII, 1-4. « Hic tertius erit adventus meus ad vos. » In ore duorum testium et trium constituetur omne « verbum. Prædixi et prædico, ut præsens cum essem iterum, et absens nunc scribo his qui ante peccaverunt ac cæteris omnibus. quod si venero denuo, non parcam. Quandoquidem experimentum quæriti loquentis in me Christi qui erga vos non est imbecillis, sed potens est in vobis. »

Jam secundo veni, si igitur etiam nunc venero, tertio veniam, et quare hoc. Quemadmodum, inquit, in ore duorum et trium testium certum constituitur et finem accipit omne verbum, ita in duobus ac tribus meis adventibus omne verbum comminatorium constituetur adversum vos, et terminum accipiet. Considera autem quod adventibus pro testibus usus sit. « Prædixi. » Et jam prædixi et nunc prædico. Quemadmodum cum secundo præsens essem apud vos dixi, ecce jam absens tertio prædico. Ecce tres alii testes. Erant quidem duo adventus et tertius qui futurus est, duo ac tres testes. Ecce rursum alii tres testes bis præsentem prædixisse et nunc semel in absentia. Scite autem Scripturam quæ de tribus est testibus accepit ad tres adventus et tres admonitiones. « Ac reliquis omnibus. » His quidem qui deliquerunt, ut corrigantur: reliquis vero omnibus, ut testes sint quod nulla sit in me causa, si eos qui non resipuerint puniero.

« Quod si venero denuo, non parcam. » 705 Quid prædixisti ? et nunc rursum quid scribis ? quod si denuo, inquit, id est, adhuc semel venero, non parcam. ostendens quod adhuc parcat, idque ipsis peccantibus. « Quandoquidem experimentum quæritis. » Nam δοκιμή probationem et experimentum significat. Non tamen propterea puniebat ut experimentum daret, sed quia peccabant Hoc autem adversus eos dictum est qui dicebant, quod præsentia ejus imbecillis esset. Quandoquidem vultis, inquit, experiri num in me loquatur Christus. Siquidem quasi desertus essem a Christo ita me irridetis. Experimentum sumere vultis, ut apparet loquentis in me Christi, licet manifeste ejus potentiam didiceritis. Et hoc velle experiri, peccatum erat, nam erat tentare: et maxime post tanta, ingratorum erat et perfidorum ac instabilium. « Qui erga vos non est imbecillis. » Quid sibi vult additio illa, « Erga vos. » et, « In vobis ? » neque enim erga ipsos tantum, sed ubique potens est Christus. Et dicimus comminatorium esse verbum, ac si diceret: Experimentum habetis ab his quæ vobis contigerunt, quod non sit imbecillis Christus. Aut quod hoc tempore in his qui inter vos corrigi

XIII, 4-6. « Nam quamvis crucifixus fuit ex infirmitate, vivit tamen ex potentia Dei. Siquidem et nos

« infirmi sumus in ipso : sed vivemus cum ipso ex potentia Dei erga vos. Vos ipsos tentate num sitis « in fide : vos ipsos probate. Annon cognoscitis « vosmetipsos, quod Jesus Christus in vobis sit ? « nisi in aliquo reprobis estis. At spero vos cognituros quod nos non simus reprobi. »

« Nam quamvis crucifixus fuit in infirmitate. » Multi turbantur, non advertentes potestatem dictionum. Considera ergo tres esse modos infirmitatis sive imbecillitatis unus quidem in morbis corporalibus : alter vero, debilitas circa fidem, sicut ipse ait. « Infirmum autem fide assumite ⁸⁰. » Tertius qui nascitur ex persecutionibus et tentationibus. Nam et hæc vocat Paulus infirmitatem ; sicut ibi. « Nam potentia mea per infirmitatem perficitur ; » hoc est, persecutionibus ac tentationibus. 706 Ac rursum : « Quamobrem placeo mihi in infirmitatibus ; » idque interpretando subjungit : « In contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus. » Et rursum : « Cum infirmor tunc robustus sum : » nempe tunc gratia maxime assistente. Juxta hunc igitur imbecillitatis modum crucifixus est Dominus, insidias passus, pericula et contumelias. Attamen hoc, inquit, nocere non potuit ipsius potentiae.— *Aut hoc modo* : Infirmitatem seu imbecillitatem dicit eam quæ videbatur incredulis, ac si diceret : Quamvis juxta incredulorum sermonem crucifixus sit tanquam imbecillus (hoc videlicet ex concessione tribuens) tamen vivit, inquit, ex potentia Dei. Audiens autem Patris potentiam non hoc impium suspicis, quod viribus destitutus fuerit ad vivificandum propriam carnem, et ideo patris potentia fuerit illi necessaria. Si enim Christus Dei potentia est et Dei sapientia ⁸¹, quomodo viribus destitueretur potentia, idque ad propriam carnem ? qui aliis quoque vitam tribuit, imo potius omnibus. Sed indifferenter quæ Patris sunt dicit esse Filii, rursumque vice versa quæ Filii sunt dicit esse Patris. Quod enim ipse Christus suam carnem suscitaverit, audi eum dicentem : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus erigam ipsum ⁸². » Si autem Paulus quod Filius operatus est ex Patre fieri dicit, ne turberis. Scit enim eum dixisse ; « Omnia quæ habet Pater, mea sunt ⁸³, » dixisse etiam ad Patrem : « Omnia mea tua sunt. ⁸⁴ » — Propter nostras enim infirmitates ac peccata, is qui fortis est nec peccare potest. crucifixus est. Aut ex infirmitate, sicut Judæi dicebant : « Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. ⁸⁵ » Aut « Ex infirmitate, » sicut consequens est vos opinari. Nam si experimentum adhuc quaeritis, certe etiam crucem ex infirmitate sustinisse putatis. « Vivit tamen. » Quanquam enim crucis passionem propter mortalem corporis naturam sustinuit, vivit tamen, imo et vita est, tanquam et Dei Filius. « Ex potentia Dei. » Hoc est, tanquam Deus, tanquam potens, tanquam is qui sponte etiam